
Projekční podklady od 

investora

• zaměření

• sítě

• měření hluku

• zátopové úrovně

• hydrogeologie

• radonový průzkum

Podklady pro navržení základů

Zatížení 

samotným 

objektem

Návrh domu (hrubý)

Návrh přípojek

NÁVRH ZÁKLADŮ

NÁVRH 

VÝKOPOVÝCH 

PRACÍ

Ukázka závěru geologického 

posudku v Praze - Holešovicích 

vedoucího ke kladnému 

posouzení plošných základ. 

Ukázka závěru 

geologického posudku v 

Jesenici vedoucího k 

nutnosti použít hlubinné 

zakládání

Základové konstrukce provádíme dle 

statického a stavebního návrhu, kde 

je zohledněna únosnost horniny a 

prověřena znovu při odkopání 

potřebných figur pro základy. Pod 

základovými konstrukcemi (či přes 

ně) probíhají inženýrské sítě, např. 

ležatá kanalizace. 

Na co je třeba dát pozor v rámci 

kontroly:

• při přejímce výkopu je třeba 

přítomnost geologa pro ověření 

předpokládané horniny

• geodeticky ověřit polohu a tvar 

základů

• jílovité horniny po odkrytí nesmějí 

přijít do styku s vodou (při dešti), 

protože pak ztrácejí své pevnostní 

charakteristiky

• od dodaného betonu je třeba získat 

dodací list, kde je vyznačeno 

označení betonu

Provádění základů a jejich kontrola

Základové konstrukce navrhujeme 

pro bezpečné přenesení celkového 

zatížení (stálého + nahodilého) do 

podloží. Tlaková síla se přenáší do 

hloubky půdy v úhlu 45° až 60°dle 

typu horniny. Tlak na základovou 

spáru nesmí překročit dovolené 

namáhání horniny, k čemuž slouží 

geologický průzkum horniny.

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Hutnění 

podkladu, 

zakládání 

staveb, přípojky, 

materiály

3



Jonathan Tuckey, dostavba statku v Cotswolds, Velká Británie

Zakládání staveb

Základové konstrukce se provádí z důvodu přenesení zatížení objektu do podloží. 

Rozhraní, mezi základy (spodní plocha základů) a podložím se nazývá ZÁKLADOVÁ SPÁRA. 

Základy se dělí na plošné a hlubinné. 

Plošné základy (min. hl. do nezámrzné hloubky 800mm pod přilehlý terén) jsou:

  

• patky (pro sloupy) 

• pasy (pro stěny) 

• rošty (pro sloupy)

• desky (pro obojí, zejména stěny) 

Hlubinné jsou:

• piloty 

• studně

• pomocí kesonu (pro inženýrské stavby, dnes běžně nepoužívané) - princip zvonu 

Mimo to se vyskytují speciální základové konstrukce, např. skořepinové

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Hutnění 

podkladu, 

zakládání 

staveb, přípojky, 

materiály

3



Ukázka základové desky v návaznosti na sousední založení 1.PP (podzemní podlaží),  v 

pravé části deska čerstvě zabetonována bez navazující výztuže, čeká na hydroizolační 

povlak, v levé části již stěny suterénu s navazující výztuží.

Rodinný dům ve Stodůlkách, Praha

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Hutnění 

podkladu, 

zakládání 

staveb, přípojky, 

materiály

3



Ukázka hlubinného zakládání, objekt spol. 

Elektroline, Praha 8. Prvním krokem je 

srovnání planiny, zapažení svahů.

Vrtná souprava hloubí otvory. Do otvoru se vloží jeřábem výztuž a následně se zalije 

betonem. Na foto již zabetonovaná výztuž, čili pilota je 

skoro hotová.

Na piloty se osazují sloupy.
Štítek každého sloupu pro jedinečnou 

pozici a pro kontrolu únosnosti jeřábu. Foto již hotové stavby.

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Hutnění 

podkladu, 

zakládání 

staveb, přípojky, 

materiály

3



Zemní práce, hutnění

Po vytyčení stavby se zahajují zemní práce - odtěžení horniny pro budoucí základové konstrukce a spodní stavbu. 

Vytyčení stavby se provádí např. lavičkami, dřevěnými značkami zatlučenými v povzdálí (aby se nepoškodily při práci 

těžebních strojů), které značí ryskou kraj základu.

Ukázka zahájení výkopových prací 

svahováním bez zajištění v jílovité 

hornině (nutnost zajištění základové 

spáry proti vodě). Po obvodu jámy jsou 

vidět dřevěné lavičky, mezi něž se 

pravidelně napínají provázky, nebo se 

využívá laserové vyznačení.

Rodinný dům ve Stodůlkách, Praha

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Hutnění 

podkladu, 

zakládání 

staveb, přípojky, 

materiály

3



Zemní práce, hutnění

V prvé fázi se provede odtěžení ornice (do výšky 200 až 400 mm), která se obvykle uloží vedle jámy pro budoucí použití na finalizaci 

terénních úprav.

Výkopy samotné dělíme na:

• stavební jáma

• stavební rýha - je výkop, u něhož převládá podélný rozměr

• šachta - převládá hloubkový rozměr

S tímto dělením se váže automaticky strojní vybavení, zajišťování výkopu, bezpečnost. Vykopanou horninu označujeme  výkopek.

Stěny výkopů zajišťujeme proti sesunu různými způsoby v závislosti na vlastnostech zeminy, výšky výkopu, nebezpečí účinku vody a 

zatížení okolí výkopu.

Zajištění stěn výkopu členíme na:

• výkop bez zajištění se svislými stěnami

• výkop bez zajištění svahovaný

• výkop bez zajištění svahovaný hlubokých jam

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Hutnění 

podkladu, 

zakládání 

staveb, přípojky, 

materiály

3



Zemní práce, hutnění

• výkop s příložným pažením

• výkop se zátažným pažením

• výkop s pažením hnaným

• výkop s pažením záporovým (tzv. berlínské stěny)

• výkop s pažením záporovým s kotvami

Hutnění provádíme k zajištění stability vrstvy vč. vrstev následujících. Provádí se v tl. 300 - 700mm dle typu stroje:

• vibrační desky 

• vibrační pěchy (slang. klokan) 

• vedené vibrační válce

Podloží chodníků v Praze (dle stand. TSK) zpevňujeme obvykle na hodnutu 30MPa. Přehled obvyklých hodnot zpevnění:

• mechanicky zpevněná zemina ... 150 Mpa

• štěrkopísek ... 120 Mpa

• štěrkodrt ... 400 Mpa

• vibrovaný štěrk ... 500 Mpa

• mechanicky zpevněné kamenivo ... 600 Mpa

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Hutnění 

podkladu, 

zakládání 

staveb, přípojky, 

materiály

3



Kontrola hutnění

1/ Statická zatěžovací zkouška

Zkušební metoda, která poskytuje okamžitou informaci o dosažené míře zhutnění prováděné dle metodiky ČSN 73 6190 kruhovou 

deskou o průměru 300 nebo 357 mm. Zařízení se vzepře o protizátěž - naložený nákladní vůz, bagr a pod. a deska se zatlačuje 

pomocí pístu.

2/ Dynamická zatěžovací zkouška

Rychlá a jednoduchá zkušební metoda, spočívající v odezvě rázového modulu

(padající desky) na zhutněnou vrstvu.

Používá se obvykle pro orientační vyhodnocení zhutnění a to dle ČSN 73 6192 

zařízením lehká dynamická deska. Výhodou je možnost aplikace ve stísněných 

podmínkách - např. rýhách pro inženýrské sítě.

Výsledek je poměrový, tedy je třeba jej korelovat s průkaznou metodou v těch

samých podmínkách.

3/ Stanovení míry zhutnění D 

Provádí se např. membránovým objemoměrem, kdy se odebere neporušený 

vzorek zeminy a ta se následně vyšetří v přenosném zařízení.

Ošetřuje norma ČSN 72 1010.

4/ Geodetická kontrolní metoda (nivelace) 

Metoda založená na stanovení průměrné hodnoty stlačení 

zhutněné vrstvy po 2 přejezdech.

5/ Dynamická penetrační zkouška

Hodnota se stanovuje na základě síly potřebné k zatlačení 

kuželovitého hrotu upevněného na tyčí do zeminy.

Stanovení vlhkosti - důležitý parametr při zhutňování.

 

Foto ze statické zatěžovací zkoušky.

Zdroj: artepgeo.cz

Foto hutnění zásypu

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Hutnění 

podkladu, 

zakládání 

staveb, přípojky, 

materiály

3



Součástí spodní stavby je i souvrství podlahy na terénu. 

Ta sestává zejména z:

• čistá podlaha, např. dřevěná

• provozní betonová deska s vyrovnávkou

• tepelněizolační vrstvou, např. polystyren

• hydroizolační vrstvou, např. měkčené PVC 

(PolyVinylChlorid)

• podkladní beton

• (štěrk - zejména při nutnosti eliminovat parciální tlak vody)

• rostlý terén

Ukázka řezu základových konstrukcí a spodní stavby 

jako celku. Základový pas je odstupňovaný (nazýváme 

schody), pasy jsou dvojí tloušťky.

Rodinný dům ve Stodůlkách, Praha

Materiály pro spodní stavbu

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Hutnění 

podkladu, 

zakládání 

staveb, přípojky, 

materiály

3


	Stránka 5
	str_09.pdf
	Stránka 9

	str_08.pdf
	Stránka 8

	str_07.pdf
	Stránka 7

	str_06.pdf
	Stránka 6

	str_04.pdf
	Stránka 4

	str_03.pdf
	Stránka 3

	str_02.pdf
	Stránka 2

	str_01.pdf
	Stránka 1


